



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月4日

上場取引所 東 大

上場会社名 キックマン株式会社

コード番号 2801 URL <http://www.kikkoman.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 染谷 光男

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 中村 隆晴

TEL 03-5521-5811

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	143,609	△0.1	10,290	△15.1	9,067	△16.9	4,539	△22.9
22年3月期第2四半期	143,781	△29.8	12,121	25.3	10,908	19.3	5,891	16.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	22.00	—
22年3月期第2四半期	28.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	304,692	160,971	52.2	771.12
22年3月期	311,175	167,086	53.1	800.79

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 159,139百万円 22年3月期 165,277百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
23年3月期	—	0.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	282,000	△1.3	20,000	△5.1	17,800	△7.0	9,500	10.4	46.03

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、添付資料 6 ページ「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 _____）、除外 一社（社名 _____）
（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年3月期2Q 210,383,202株 22年3月期 210,383,202株

② 期末自己株式数 23年3月期2Q 4,007,125株 22年3月期 3,989,448株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年3月期2Q 206,383,667株 22年3月期2Q 206,621,809株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料 5 ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	5
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	5
2. その他の情報	6
(1) 重要な子会社の異動の概要	6
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	6
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	6
3. 四半期連結財務諸表	7
(1) 四半期連結貸借対照表	7
(2) 四半期連結損益計算書	9
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
(5) セグメント情報	11
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期における世界経済は、景気が緩やかな回復を続けておりますが、米国および欧州の先行きに不透明感が強まっております。日本経済も景気が持ち直しつつあるものの、厳しい雇用情勢やデフレ状況が続いており、自立的な回復には至っておりません。

このような状況下における、当社グループの売上は、国内については、しょうゆや和風調味料が堅調に推移する中、豆乳飲料、デルモンテ野菜果実飲料も好調でありましたが、その他の飲料の減収やワインの一部販売終了といった減収要因により、ほぼ前年同期並みの売上にとどまりました。海外については、急激な円高による為替換算の影響を受けましたが、現地通貨ベースでは、北米、欧州、アジア・オセアニアのいずれの地域においても増収となりました。

利益面では、国内については、前年同期に棚卸資産の評価方法を変更した影響もあり減益となりました。海外については、増収による増益効果があったものの、為替換算の影響や円高による仕入コストの上昇、積極的な販促活動による費用増等があり減益となりました。

この結果、当第2四半期の連結業績は次の通りとなりました。

<連結業績（前年同四半期を持株会社制に移行したものと組替）> (単位 百万円, %)

区分	前年同四半期		当第2四半期		対前年同四半期			為替差	為替差除	
	21年4月1日～ 21年9月30日		22年4月1日～ 22年9月30日		金額	%	売上 比差		金額	%
	金額	売上比	金額	売上比						
売上高	143,812	100.0	143,609	100.0	△ 203	99.9	—	△3,948	3,745	102.6
営業利益	12,152	8.5	10,290	7.2	△1,861	84.7	△1.3	△ 464	△1,397	88.5
経常利益	10,908	7.6	9,067	6.3	△1,840	83.1	△1.3	△ 405	△1,435	86.8
四半期純利益	5,891	4.1	4,539	3.2	△1,352	77.1	△0.9	△ 270	△1,081	81.6
	US\$	95.27	88.85		△ 6.42					
	EUR	132.73	114.82		△ 17.91					

<報告セグメント（前年同四半期を持株会社制に移行したものと組替）> (単位 百万円, %)

区分		前年同四半期		当第2四半期		対前年同四半期			為替差	為替差除	
		21年4月1日～ 21年9月30日		22年4月1日～ 22年9月30日		金額	%	売上 比差		金額	%
		金額	売上比	金額	売上比						
国内 食料品製造 ・販売	売上高	77,648	100.0	76,815	100.0	△ 832	98.9	—	—	△ 832	98.9
	営業利益	5,173	6.7	3,500	4.6	△1,673	67.7	△2.1	—	△1,673	67.7
国内 その他	売上高	9,287	100.0	9,930	100.0	642	106.9	—	—	642	106.9
	営業利益	508	5.5	665	6.7	157	130.9	1.2	—	157	130.9
海外 食料品製造 ・販売	売上高	24,476	100.0	23,909	100.0	△ 566	97.7	—	△1,630	1,063	104.3
	営業利益	4,585	18.7	4,155	17.4	△ 430	90.6	△1.3	△ 321	△ 109	97.6
海外 食料品卸売	売上高	41,867	100.0	42,273	100.0	405	101.0	—	△2,537	2,942	107.0
	営業利益	2,098	5.0	1,991	4.7	△ 106	94.9	△0.3	△ 91	△ 15	99.3
調整額	売上高	△9,467	100.0	△9,320	100.0	147	—	—	218	△ 71	—
	営業利益	△ 213	—	△ 21	—	192	—	—	△ 51	243	—
四半期連結 損益計算書 計上額	売上高	143,812	100.0	143,609	100.0	△ 203	99.9	—	△3,948	3,745	102.6
	営業利益	12,152	8.5	10,290	7.2	△1,861	84.7	△1.3	△ 464	△1,397	88.5
	US\$	95.27		88.85		△ 6.42					
	EUR	132.73		114.82		△ 17.91					

(注) 当社は平成21年10月1日から持株会社制に移行しております。添付資料「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 (1) 連結経営成績に関する定性的情報」中の前年同四半期の数値については、当第2四半期との比較を可能にするため、平成21年4月1日から持株会社制に移行し、新たな報告セグメントを採用したものと組替えた数値で表示しております。そのためサマリー情報及び添付資料「3. 四半期連結財務諸表 (2) 四半期連結損益計算書」中の前年同四半期の数値とは異なっております。

各報告セグメントの状況は次の通りであります。

【国内】

国内における売上の概要は次の通りであります。

(国内 食料品製造・販売事業)

当事業は、しょうゆ部門、つゆ・たれ・デルモンテ調味料等の食品部門、豆乳飲料・デルモンテ飲料等の飲料部門、みりん・ワイン等の酒類部門からなり、国内において当該商品の製造・販売を手がけております。各部門の売上の概要は次の通りであります。

■しょうゆ部門

しょうゆは、家庭用分野では、前期に導入した「特選丸大豆しょうゆ」や「減塩しょうゆ」等の750ml容器が順調に浸透していることに加え、TVCMによる需要喚起の効果もあり、前年同期並みの売上を確保いたしました。加工・業務用分野でも、加工用分野の新規開拓等の貢献もあり順調に推移し、部門全体として前年同期の売上を上回りました。

■食品部門

つゆ類は、家庭用分野では、夏場の猛暑により主力商品である「本つゆ」が順調に推移し、加工・業務用分野でも新規商品の採用等があり、つゆ類全体として前年同期の売上を上回りました。たれ類は、家庭用分野では、主力商品である「わが家は焼肉屋さん」が「香味野菜たっぷり塩だれ」の貢献により堅調に推移し前年同期の売上を上回ったものの、加工・業務用分野が厳しい市場環境の中で苦戦し、たれ類全体として前年同期並みの売上となりました。「うちのごはん」は、積極的な商品開発・店頭販促活動により着実に支持層を広げ、前年同期の売上を大きく上回りました。デルモンテ調味料は、ケチャップ類が堅調に推移したことに加え、「洋ごはん☆つくろ」シリーズの貢献もあり順調に推移しましたが、その他の調味料は前年同期の売上を下回りました。

この結果、部門全体として前年同期の売上を下回りました。

■飲料部門

豆乳飲料は、調製豆乳が引き続き好調に推移したことに加え、豆乳飲料「プリン」や「おいしい無調整豆乳」リニューアルの貢献もあり、前年同期の売上を大幅に上回りました。デルモンテ飲料は、トマトジュース・野菜ジュースともに市場が回復傾向にあることに加え、夏場の猛暑の影響もあり堅調に推移し、健康野菜飲料は積極的な販促活動により大幅に伸長し、デルモンテ飲料全体として前年同期の売上を上回りました。一方、その他の飲料は前年同期の売上を下回りました。

この結果、部門全体として前年同期の売上を上回りました。

■酒類部門

本みりんは、家庭用分野では、主力商品の「マンジョウ芳醇本みりん」をはじめとする1L容器が苦戦し、前年同期の売上を若干下回りましたが、業務用分野が新規ユーザーの拡大により好調に推移し、本みりん全体として前年同期の売上を上回りました。国産ワインは、「四季旬香」を中心とした「新生マンズワイン」商品群や調理用ワインは好調に推移したものの、カジュアルワインの一部販売終了もあり前年同期の売上を下回りました。輸入ワインは、新規ブランドの導入や、積極的な販促活動により順調に推移し、前年同期の売上を上回りました。

この結果、部門全体として前年同期の売上を下回りました。

以上の結果、国内 食料品製造・販売事業の売上高は768億1千5百万円（前年同期比98.9%）と減収となりました。営業利益は、前年同期に棚卸資産の評価方法を変更した影響もあり、35億円（前年同期比67.7%）と前年同期を下回りました。

(国内 その他事業)

当事業は、臨床診断薬・衛生検査薬・加工用酵素等、ヒアルロン酸等の化成品等の製造・販売、不動産賃貸、運送事業及びグループ会社内の間接業務の提供等を行っております。

加工用酵素は前年を下回ったものの、衛生検査薬、臨床診断薬等が好調に推移し、前年同期の売上を上回りました。ヒアルロン酸は海外向け医薬品用途・化粧品用途及び国内向け食品用途の需要が増加した結果順調に推移し、化成品等全体として前年同期を上回りました。また、運送事業は、売上が順調に推移いたしました。

この結果、国内 その他事業の売上高は99億3千万円（前年同期比106.9%）、営業利益は6億6千5百万円（前年同期比130.9%）と、ともに前年同期を上回りました。

【海外】

海外における売上の概要は次の通りであります。

(海外 食料品製造・販売事業)

当事業は、しょうゆ部門、デルモンテ部門、海外における健康食品等のその他食料品部門からなり、海外向けの輸出販売及び海外において当該商品の製造・販売を手がけております。各部門の売上の概要は次の通りであります。

■しょうゆ部門

北米市場においては、家庭用分野では、主力商品であるしょうゆに加え、しょうゆをベースとした調味料を拡充するなど、当社のブランド力を生かした事業展開を行ってまいりました。また、加工・業務用分野では、顧客のニーズに合わせたきめ細かい対応を行ってまいりました。その結果、引き続き景気低迷の影響が残っているものの、家庭用、加工・業務用の各分野において順調に推移し、現地通貨ベースでの売上は前年同期を上回りました。欧州市場においては、一部の市場で景気低迷の影響がありましたが、家庭用、加工・業務用分野ともに、ドイツ、フランス等主要国の需要が堅調に推移したため、現地通貨ベースで前年同期の売上を上回りました。アジア・オセアニア市場は、家庭用、業務用分野ともに売上を伸ばし、前年同期の売上を上回りました。

この結果、部門全体として為替換算の影響により、前年同期の売上を下回ったものの、現地通貨ベースでは前年同期の売上を上回りました。

■デルモンテ部門

当部門は、アジア・オセアニア地域で、フルーツ缶詰・コーン缶詰、トマトケチャップ等を販売しております。

香港と韓国が回復基調にあることに加え、インドネシア、中国が引き続き好調に推移し、部門全体として前年同期の売上を上回りました。

■その他食料品部門

当部門は、主に北米地域において、健康食品を販売しております。

景気低迷の影響が残るものの、米国の食品医薬品局が義務付けた製造管理及び品質管理の基準への対応を完了し積極的に販売した結果、部門全体として現地通貨ベースでは前年同期の売上を上回りました。

以上の結果、海外 食料品製造・販売事業の売上高は239億9百万円（前年同期比97.7%）、営業利益は41億5千5百万円（前年同期比90.6%）と、ともに為替換算の影響等により前年同期を下回りました。

(海外 食料品卸売事業)

当事業は、国内外において、東洋食品等を仕入れ、販売しております。

円高により各地で日本商品の輸入コスト上昇という厳しい状況が続いておりますが、北米市場においては順調に推移し、前年同期の売上を上回りました。欧州市場においては、日本食ブームが引き続き拡大し、現地通貨ベースでは順調な伸びを示しております。アジア・オセアニア市場は、競争激化の影響もあり苦戦したものの、前年同期の売上を上回りました。

この結果、海外 食料品卸売事業の売上高は422億7千3百万円（前年同期比101.0%）と増収となりました。営業利益は19億9千1百万円（前年同期比94.9%）と為替換算の影響等により前年同期を下回りました。

以上の結果、当第2四半期の連結業績は、売上高は1,436億9百万円（前年同期比99.9%）、営業利益は102億9千万円（前年同期比84.7%）、経常利益は90億6千7百万円（前年同期比83.1%）、当第2四半期純利益は45億3千9百万円（前年同期比77.1%）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

1. 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、3,046億9千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ64億8千3百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金、受取手形及び売掛金、投資有価証券が減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における負債の部は、1,437億2千万円となり、前連結会計年度末に比べ3億6千8百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金、賞与引当金、退職給付引当金が増加したものの短期借入金が減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産の部は、1,609億7千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ61億1千4百万円減少いたしました。これは主に、為替換算調整勘定、その他有価証券評価差額金が減少したことによるものであります。

2. キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、247億6千万円となりました。これは、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物が2億8千3百万円減少したこと等によるものであります。

当第2四半期連結累計期間における活動ごとのキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、121億6千7百万円の収入となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益を計上し、減価償却費を調整した結果、法人税等の支払があったものの収入となったものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、57億6千2百万円の支出となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、52億1千3百万円の支出となりました。これは主に、配当金の支払、短期借入金の返済による支出があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績につきましては、為替レートが想定以上の円高で推移しており、下期も円高基調が継続すると判断したため、主に円高による為替換算の影響を勘案し売上高、営業利益、経常利益、当期純利益をそれぞれ引下げております。

なお、業績等に影響を与える事業等のリスクについては、最近の有価証券報告書(平成22年6月24日提出)により開示を行った内容から重要な変更はありません。

平成22年4月26日の決算短信で発表しました通期の連結業績予想との差異は以下の通りです。

(通期)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	292,000	21,200	19,200	10,000	48.45
今回修正予想 (B)	282,000	20,000	17,800	9,500	46.03
増減額 (B-A)	△10,000	△1,200	△1,400	△500	—
増減率 (%)	△3.4	△5.7	△7.3	△5.0	—
前期実績	285,690	21,085	19,136	8,602	41.65

※ 為替レート的前提 前回発表予想 通期 US\$ 90円 EUR 125円
今回発表予想 通期 US\$ 85円 EUR 110円

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

特定子会社以外の子会社の異動

連 結 (除外) 上海亀甲万貿易有限公司 (清算)
COUNTRY LIFE SINGAPORE PTE. LTD. (清算)

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

①簡便な会計処理

繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等の著しい変化が生じておらず、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

ただし、前連結会計年度末以降に経営環境等、又は、一時差異等の発生状況に著しい変化が認められた場合には、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングに当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっております。

②特有の会計処理

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

①資産除去債務に関する会計基準及び適用指針の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、当第2四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益は128百万円減少しております。

②持分法に関する会計基準及び持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱いの適用

第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分)及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第24号 平成20年3月10日)を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

これによる当第2四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,087	26,667
受取手形及び売掛金	40,053	41,596
有価証券	1,131	131
商品及び製品	19,930	19,777
仕掛品	8,735	9,267
原材料及び貯蔵品	3,529	3,187
繰延税金資産	4,281	4,266
その他	9,573	10,387
貸倒引当金	△320	△689
流動資産合計	112,002	114,590
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	41,113	39,209
機械装置及び運搬具(純額)	34,416	32,288
土地	15,824	16,059
リース資産(純額)	325	242
建設仮勘定	3,339	7,695
その他(純額)	2,459	2,459
有形固定資産合計	97,480	97,955
無形固定資産		
のれん	26,559	27,414
その他	2,289	2,255
無形固定資産合計	28,849	29,669
投資その他の資産		
投資有価証券	51,794	54,542
長期貸付金	2,520	2,891
繰延税金資産	3,917	3,028
その他	11,518	11,243
貸倒引当金	△3,390	△2,746
投資その他の資産合計	66,360	68,959
固定資産合計	192,689	196,584
資産合計	304,692	311,175

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,879	14,507
短期借入金	8,033	9,962
リース債務	110	148
未払金	12,572	12,710
未払法人税等	2,322	2,316
賞与引当金	2,502	2,190
役員賞与引当金	40	77
その他	4,500	3,943
流動負債合計	44,961	45,858
固定負債		
社債	60,000	60,000
長期借入金	21,850	21,950
リース債務	147	143
繰延税金負債	3,432	3,399
退職給付引当金	4,318	4,017
役員退職慰労引当金	1,082	1,142
環境対策引当金	329	319
投資損失引当金	320	—
その他	7,277	7,257
固定負債合計	98,758	98,230
負債合計	143,720	144,089
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,599	11,599
資本剰余金	21,211	21,212
利益剰余金	153,000	151,579
自己株式	△4,083	△4,066
株主資本合計	181,727	180,324
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△762	536
繰延ヘッジ損益	△2	27
為替換算調整勘定	△21,050	△14,816
在外子会社の年金会計に係る未積立債務	△772	△793
評価・換算差額等合計	△22,587	△15,046
新株予約権	179	185
少数株主持分	1,652	1,623
純資産合計	160,971	167,086
負債純資産合計	304,692	311,175

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
売上高	143,781	143,609
売上原価	82,878	84,179
売上総利益	60,903	59,429
販売費及び一般管理費	48,781	49,138
営業利益	12,121	10,290
営業外収益		
受取利息	69	106
受取配当金	279	323
持分法による投資利益	213	195
受取賃貸料	315	288
為替差益	—	801
その他	644	669
営業外収益合計	1,521	2,384
営業外費用		
支払利息	791	733
その他	1,943	2,874
営業外費用合計	2,735	3,607
経常利益	10,908	9,067
特別利益		
有形固定資産売却益	37	599
投資有価証券売却益	0	94
投資有価証券清算分配金	4	—
その他	—	30
特別利益合計	42	724
特別損失		
固定資産除却損	382	314
投資有価証券評価損	452	437
ゴルフ会員権評価損	30	9
投資損失引当金繰入額	—	320
退職特別加算金	—	377
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	128
上海万博出展費用	—	315
関係会社社名変更費用	63	—
持株会社制移行費用	224	—
その他	—	192
特別損失合計	1,152	2,094
税金等調整前四半期純利益	9,797	7,698
法人税等	3,857	3,116
少数株主損益調整前四半期純利益	—	4,581
少数株主利益	48	41
四半期純利益	5,891	4,539

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	9,797	7,698
減価償却費	6,005	5,748
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	717	235
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△215	△60
受取利息及び受取配当金	△348	△440
支払利息	791	733
持分法による投資損益 (△は益)	△213	△195
有形固定資産売却損益 (△は益)	△76	△605
投資有価証券売却損益 (△は益)	△0	△94
有形固定資産除却損	501	364
投資有価証券評価損益 (△は益)	452	437
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,034	△573
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△3,111	△1,403
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,129	1,213
その他	△586	2,033
小計	13,809	15,092
利息及び配当金の受取額	552	647
利息の支払額	△785	△710
法人税等の支払額	△7,408	△2,861
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,167	12,167
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△7,463	△6,655
有形固定資産の売却による収入	86	637
無形固定資産の取得による支出	△430	△284
投資有価証券の取得による支出	△547	△99
投資有価証券の売却による収入	59	105
貸付けによる支出	△153	△67
貸付金の回収による収入	2,495	358
その他	160	243
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,793	△5,762
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,610	△1,823
長期借入金の返済による支出	△191	△159
自己株式の取得による支出	△37	△22
配当金の支払額	△3,105	△3,101
少数株主への配当金の支払額	△8	△9
その他	△75	△98
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,028	△5,213
現金及び現金同等物に係る換算差額	△626	△1,473
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△5,280	△283
現金及び現金同等物の期首残高	27,783	25,008
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	35
現金及び現金同等物の四半期末残高	22,503	24,760

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行なう対象となっているものであります。

当社は、持株会社として主に、グループ戦略の立案、事業会社の統括管理を行なっており、その下で、国内は事業会社を食料品の製造及び販売を主とする事業とそれ以外に区分し、海外は持株会社の海外管理部門が事業会社を食料品製造・販売事業と東洋食品の卸売を行なう事業に区分し管理しております。

したがって、当社グループは、国内、海外の地域と事業の種類が複合された報告セグメントから構成されており、「国内 食料品製造・販売事業」、「国内 その他事業」、「海外 食料品製造・販売事業」及び「海外 食料品卸売事業」の4つを報告セグメントとしております。

「国内 食料品製造・販売事業」は、国内においてしょうゆ、食品、飲料、酒類の製造・販売を行なっております。「国内 その他事業」は、医薬品、化成品等の製造・販売、不動産賃貸、運送事業及び間接業務の提供等を行なっております。「海外 食料品製造・販売事業」は、海外においてしょうゆ、デルモンテ製品、健康食品等の製造・販売を行い、また、海外向けの輸出販売を行なっております。「海外 食料品卸売事業」は、国内外において、東洋食品等を仕入れ、販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年9月30日）

（単位 百万円）

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 食料品製 造・販売	国内 その他	海外 食料品製 造・販売	海外 食料品 卸売	計		
売上高							
外部顧客に対する売上高	76,282	4,223	20,994	42,109	143,609	—	143,609
セグメント間の内部売上高 又は振替高	533	5,706	2,915	164	9,320	(9,320)	—
計	76,815	9,930	23,909	42,273	152,929	(9,320)	143,609
セグメント利益	3,500	665	4,155	1,991	10,312	(21)	10,290

(注) 1. セグメント利益の調整額△21百万円は、主に全社費用配賦差額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。